Qui cælum ratione adiit, foribusqve reclusis,
Æternæ mentis non notha signa dedit;
His Samii stat fama Senis, chartisqve fovetur:
Nec sciet hanc longus dememinile dies.
Pro pietate isthac, Juvenis Doctissime, nomen
Non meminisse nequit postera fama tuum.

Amicitie, prolixique affectus
causa, licet subito,
Scribeb.

TORST RUDEEN.

Doctissime, atque castissimis moribus honestissime

Dn. THORWÖSTI

Amice & jam tertium annum conviva
gratissime.

Nolle tuos ignes, me si quisquam indice
vellet,

Anne referrem artes, quas colis inge-
nue?

Non. Quid & illa moror, totus teres atque
rotundus

Sis licet? hoc caput est: UNICA CURA
DEUS.

Id qui non credis, pietatis more rigatum,
THORWÖSTI primum, perlege men-
tis opus.

*gratulabundus scripsit,
sed festinus*

CHRISTIERN ALANDER.

E mireris Lector benevole,
qvod materiam hanc multis (ut dicunt) nodis in-
volutam scribere suscep-
rim. Illa etsi digna sit tra-
ctari ab iis, qui vel intima
philosophiae scrutatis sunt,
vel ad minimum philosophi perhiberi vo-
lunt, tamen φιλιαν της φιλος mihi adtribuere
haud veritus, non potui non judicium me-
um in hac materia aliquantulum excercere;
ut cui summa a tenera quoque aetate dele-
ctatio fuerat animum studiis imbuere. Si
autem in philosophando voto tuo par non
sum, judicium hujus rei qualemque a te
lubens accipio. Causas vero tam vacillan-
tis philosophiae si ipse non scis, & quia sci-
re non aves, ut arbitror, hac vice quoque
reticebo. Interim tamen indicium hoc in-
genii mei leve ita accipias velim, qvod ni-
bil magis oprem, quam ut idem bonis place-
at, malis vero displiceat. vale & fave.

§. I.

vamvis nomen illud Pythagoreum satis notum sit, etiam iis, qui in scholis literis initiantur; tamen me perperam fecisse non arbitror, si in principio hujus discursus aliqua de autore hoc moneam. Videri autem cui potest supervacaneum esse, ut aliquid addatur famæ hujus philosophi, utpote cujus nomen in multis philosophorum scriptis celebratur; sed adeat ille historias latinas, præcipue vero græcas, ubi non paucas inveniet historicorum sententias in divertum abeuntes. Verum de nomine non est quod adeo disceptent historici, sed de operibus & carminibus nomine Pythagoreo præfixis. Hæc autem omnia apta quadam brevitate complexus est Vossius in lib. de historiciis græcis; ubi duos hoc nomine insignes philosophos fuisse afferit, qui in Græcia operam philosophiæ dederunt maximam,

A

2

mam; Pythagoram nempe Samium & Pythagoram Lysidem; priori tria adscribi opera philosophica, παιδευτικὸν Φυσικὸν & πολιτικὸν, aurea vero carmina qvæ vulgo Pythagoræ tribuuntur, huic Lysidi deberi memorat. Ut cunque vero sit opinionum super hac re diversitas, certum tamen est carmina aurea tribui Pythagoræ Lysidi, qvi flouruit anno Olympiadis XCIX, qvo Præceptore & Magistro in philosophia Epaminondas usus est, & qvidem Tarentino, cujus laudes Cornelius Nepos in vita Epaminondæ Cap: 2: v. 2. recensere non dubitat. Mirari autem subit, qvibus rationibus ductus celeberrimus ille Lexicographus Basilius Faber Soranus carmina aurea Pythagoræ Samio recte adscribi existimat, qvæ assertio Laertii testimonio satis refelli potest teste Vossio, qvem legat, qvi plura desiderat. Insuper nec deest Clarissimi Viri Königii sententia super hac re in Libro ejus, cui titulum bibliothecæ inscriperat, nempe qvod Pythagoram Lysidem carminum horum proprium Autorem statuat, eumqve diverlum facit a Pythagora Samio, qvi ultimo Olympiadis anno LXX vivere desit. Præter ea qvæ pro certitudine Autoris hic allata sunt; placuit qvoqve mihi genuinum quatror horum carminum Pythagoræ lensum apponere, qvi talis est: Si sit aliquis vel Angelus

ba-

3

bonus vel malus, aut homo talis, qvi vult haberī
& coliat DEVS, præter unum, ille ipse nec essum
haebit condere alium mundum huic æqvalem;
nec condidisse solum sufficit, sed vindicare rati-
onibus a se factum esse, nec id solum, sed factum
hunc a se mundum ut opus suum inhabitare vel
habitatores parare. Talis autem conditor hoc
mundo comprehendetur, & ab hoc mundo fa-
ctus erit, qvod omne absurdum omnino esse te-
quentibus probatum dabitur.

§. II.

Effatum illud Ciceronis memoratu dignissi-
mum (nulla gens est, neq; tam immansvera, neq; tam
fera, que non, nisi ignoret, qualem DELIM habere de-
ceat, tamen habendum sciat) haud parum testatur
lumen naturæ non prorsus in homine etiam post
lapsum extinctum. Qvod ipse DEI Spiritus in
S. S. cum in veteri tum in N. Testamento multis
in locis evidenter probare voluit. Unde nec
immetitò execrandi sunt ii homines, qvi cisi
DEUM esse sciant, tamen scire nolunt; qvi & ju-
stè ab omnibus infamia atheisti asperguntur: quam
quam evincat hominis conscientia, præsertim
vero verbum DEI infallibile tales atheos nega-
tive sic dictos dari non posse. Fateri quidem ne-
cessum est, lumen illud naturæ esse debile atque

satis exiguum, non tamen augeri mirum non est, cum & hoc quale quale sit, omnibus viribus extingvere satagent, quia lubenter DEUM non esse volunt. Humani vero ingenii pronam esse voluntatem omnia scrutandi quis ibit inficias; officium igitur hujus mundi magnificum dum oculis objicitur, non potest non lenitus suos homo immittere huic rerum scrutinio, quo & naturae quasi ductu creatorem investigare conatur. Illustrissima hujus rei exempla habemus in Socrate, Platone & Aristotele, philosophorum Ethnicorum celeberrimis, qui philosophiam suam & scientiam de DEO Angelis atque aliis in mundo existentibus rebus, maxime ex naturae hauserunt libro. Iste quidem quatenus omnia in rerum natura suo ingenio non veritus est inquirere, quam ob causam oraculo sapientissimum mortaliuum illum judicatum esse fertur. Magno quippe ingenii acumine latebris naturae exquisitis, easdem summa cum voluprate juxtaque eruditione aliis Graeciae philosophis patefecerat; unde nec immenius omnium philosophorum fons ac Princeps a Cicerone appellatus est. Hujus laudes multis persequi student scriptores, sed praeципue quae ad illum spectant, memorantur ab Domino Episcopo Huetio in Dem: Evang: ubi pios illius erga DEUM affectus non nisi cum admiratione describit

bit, adeoque, ut, postquam universitatem rerum a DEO creatam & conservatam cum animo consideraverat, etiam DEI vocem sibi audire visus sit. Ille autem ut Socratis erat coetaneus, ita ab eo in philosophia fideliter adeo institutus est, ut ei par eo tempore nemo haberetur. Cujus scripta, eloquentiae parens nec non philosophus magnus Cicero tanti fecerat, ut se cum Platone errare, quam cum aliis verum dicere mallet. Postquam igitur hic Plato a Socrate & denique a Pythagoreis erat eruditus, nuda philosophiae cognitione illum non contentum, ad Divinorum rerum scientiam sibi comparandam eum navigasse, exiliis potius quam navigationibus suscepis, Plinius docet, quibus factum est ut tandem mysterium S. S. Trinitatis explicare tentaret, idque non adeo ineptè, dum ita rem peragit: *Primus DELIS ante ens, & solus, pater est primi DEI, quem gignit in unitate sua solitaria, atque id est super intelligibile; Ille enim major & primus, & fons omnium & radix eorum qua prima intelliguntur & intelligunt; ab hoc usque uno DELIS per se sufficiens seipsum explicavit.* *DEUM Patrem quoque primo generatore DELIM filium ex se, deinde factam animam mundi; & postea naturam, &c.* Mirum autem non est Platonis tuisse accuratius judicium in rebus Divinis quam

liis philosophis, quippe qui lingvam Agypticam
 bene didicerat & cum Judæis diligenter conversa-
 tus est, quod & Socratem fecisse fertur. Deum in-
 super Plato definierat verbis Mosis; *Ego sum qui sum,*
DEUM quoque cum mundum crearet, hunc si-
 nem sibi proposuisse pronuntiaverat: *ut uno ver-
 bo optimum opus & bonitatis sue particeps condere.*
 Hic vero Aristoteles; quia hodie inter philoso-
 phos est eminentissimus, & scripta ejus eruditio-
 rum manibus quotidie teruntur, omnibus quo ad
 suam philosophiam notus est adeo, ut his diu-
 tius immorari necessum non sit. Certum tamen
 est, illum plurimum habere ex historia Mosis
 quod de DEO scripsérat, præter id quod ex
 sua habuit philosophia. Sed inquis: non omni-
 bus concessum est adire Corinthum, ideoque
 nec infimæ fortunæ hominibus datum est ex
 principiis philosophicis, haurire notitiam ali-
 quam divinam, unde coram DEO sunt excus-
 abiles: sed regero: quod prædicti philosophi
 præter accuratam cognitionem rerum natura-
 liam neverunt de DEO, id illi ex conscientia
 atque cogitationibus accusantibus aut etiam
 defendantibus scire potuerunt. Dictum enim A-
 post: ad Rom: hoc negotium conficiens omnes
 complectitur homines.

Quemadmodum in § antecedenti vidimus tres
Omnium Philosophorum in toto ebe terrarum
celeberrimos, simulque notavimus perplurimas
illorum De DEO sententias. Ita paucis memo-
rare luet denuo; quid & reliqui Philosophi non
solum de DEO statuerunt, verum etiam de S: S:
quid censuerunt. Licet vero qvidam Philosopho-
rum sint tam perficitæ frontis, ut scripta poe-
tarum & philosophorum S. S. libris præferre non
vereantur, idque adeo non quo ad res, quam i-
plum styli genus, tamen contrarium probare vo-
luerunt cum patres veteres tum seniores phi-
losophi omnes. Illorum autem non minimus vi-
detur Angelus Bassus qui Davidem cum Pinda-
ro conferens huic palmam tribuit; hæc illius
verba sunt: *Ego vero inquit, illa antiqua Poema-
saplena sapientia esse video: Sunt ibi omnium virtutum
præcepta, commonefactiones de providentia, com-
binations de sceleratorum pœnis, & promissiones de
justorum premiis & protectione. Insertæ sunt &
veteres historie illius gentis, & simul pœnarum & de-
fensionis exempla in conspectu sunt. Hanc sapientiam
magnificatio, utillem vita & moribus: & figuræ in sua
lingua concinnas esse existimo. Sed in Pindaro res eadem
sicutus narrantur & exemplis splendidius illustrantur.*

Sed

Sed æquanimitas cui cordi est, ille liberius proficitur, qvod tantum eruditionis & gratiæ cælestis, ac illa eloquentiæ Divinæ svavitas qvæ Psalmis Davidicis continetur, odas Pindaricas & autoritate & eloquentiæ flore omnino superabit. Huic autem opponendus videtur alius laudes poeseos Davidis describens, qui ita dicit: *Quare iu
erumphales curruſ? babes, ſed DEO exercituum conſe
ratos. Vis nuptiales? non defunt, ſed qui DEI &
piorum caſtos amplectuſ celebrant. Vis & Bueholica?
Eclogæ innumere occurruunt, ſed DEO Paſtore, Iſraele
grege.* Verba Amelii Platonici hæc ſunt: *in He
breæ lingua magna eſt emphasis, brevitatis, perſpicui
tas, minus qvidem varietatis quam in graca lingua,
ſed minus ambiguitatis:* Qui Videtur quoque legiſſe Novum Testamentum teſte Huetio in Dem: Evang. Qvanta autem, proh dolor, erit iſania mentis illorum, qui, etſi conſcientiæ quaſi vinculo continentur, ſua tamē ut grandia laudant, S.S. vero eloquentiam corrumpere fatagunt. Ut ut vero hostes S. S. veritatem Divinam oppugnare ſtudeant, ejus tamen vi improvidæ illorum mentes occupantur, ut ultro vetricem palmam huic deferre neceſſum habeant. Pauca hæcce eum in finem huc adtuli ut ſciamus Philoſophos Ethnicoſ ad minimum ex traditionibus habuiſſe notitiam S. S. nec dubito affirmandum eſſe, quod multi

multi quoque legerint eandem; unde tot judicia philosophorum quoque inveniuntur in scriptis eruditorum de rebus divinis. Ad propositum nostrum redeentes dicimus praeter Platonem Socratem & Aristotelem omnes philosophos atque gentiles habuisse naturalem DEI notitiam, qui ratione sua abuti noluerunt. Hoc testatum faciunt opiniones barbarorum de DEO, quæ diversæ licet sint nimium, sine cultu tamen divino vivere non potuerunt. Ut cum alii conceptum suum applicarent ad solem, quidam ad lunam, & multi ad animalia, plerique vero ad dæmonem ipsum; atque eo ipso certum habebatur indicium quod ex natura neverunt Nomen aliquod esse, quæ cognitio alias insita dicitur. Præterea prima cognoscendi DEUM principia adtribuuntur gentilibus, quæ per naturam mentibus illorum sunt inscripta, per quæ homo cognoscere potest de Deo aliquid sine ratione & operoso discursu. Hæc itaq; cognitio talis est, quæ manuductio homini esse potest ad ulteriore cognitionem DEI, quæ acquiritur ex ratione & inspectione principiorum naturalium, unde oritur notitia acquisita; qua impetrata, voluntate quadam ducitur homo ad inqvirendum versus DEUM, cuius fama per verbi & Evangelii prædicationem in toto mundo est dispersa, nec quidam cœptis prius desistunt, quam ad veram & salutarem DEI in Ecclesia cognitionem perse-

nire possunt, quemadmodum exempla nos docent multa simul cum quotidiana experientia. Inter alia autem, quibus inexcusabiles coram DEO Ethnico dicit Paulus, tribuit quoque illis, quod cognoverunt de DEO id quod sciri potest. Jubet quoque ut palpando querant DEUM, quae verba non nihil innuunt Etnicos ex natura habere notitiam DEI magnam. Fateri vero necessum est, mysterium illud S. S. Trinitatis rationis lumine demonstrari nequaquam posse; utsi quod caput humani ingenii excedit, adeoque, ut omnino sit incomprehensibile iis quoque qui ab ipso DEO edocti sunt. Qvicquid autem Plato tentaverat in explicando hoc mysterio sancto, illud omne fecerat suffultus traditionibus Patriarcharum & Judæorum, cuius sententiam secuti alii philosophi tures Prophetarum & Ebræorum appellati sunt. Quidam etiam tribuit Platoni cognitionem aliquā de futura nostri salvatoris crucifixione. Qvicquid autem alii habuerunt Philosophi de DEO, illud omne ex scriptis Platonicis hauserunt, quippe qui illis & hi aliis manum invicem porrigitur divinis fibi visi sunt delectari rebus. Cum itaque exinde magna esset apud paganos Platonis autoritas, pii veteres summa cum cura transstulerunt vanas illorum traditiones ad sensum Christianum, ut ita piâ curiositate suffocarent dogmata illa Platonica. Magna inter eruditos est dis-

disceptatio de Platone num legerit scripta Mosis, quod Huetius affirmat, ductus autoritate Numenii, qui Platonem nuncupaverat Atticum sive græcum Mosen; unde colligi potest, Mosis liberos Platonem diligenter excusisse, qui Mosen quidem fecutus de DEO clare distinxisset, nisi Socratis suppicio absterritus, tutum sibi non esse vidisset proloqui ad vulgum de vera DEI natura. Priscis vero Christianis dogmata Platonis eam ob causam maxime placuerunt, quod recocitus ipsis Moses Plato esse videbatur. Quamobrem Platonis Deificatores affirmant illum docuisse Trinitatem, aliaque doctrinæ Christianæ capita fabulis suis illustrasse, unde Platonici quoque dicti sunt illi, qui Platonis sententiis se tanquam oraculis consecrarunt. Nec sine causa est, quod quidam Theologorum dicit se non credere Platonem unquam vidisse Mosis scripta, vel si maxime legerit, potius dicendum esse ob ~~avnum~~ illam inter populum utrumque, illum cavillandi magis quam approbandi causa id animo tecisse, cum Judæos exotos habuerint omnes gentiles; unde illud Horatii: credit Judæus Apella. Legerat itaque Plato S. biblia non in eum finem, ut præmuniretur, salutari DEI cognitione contra tenebras philosophicas, sed ut illa omnia applicaret ad sibi placitum judicandi de DEO modum; cuius

mores Platonici secuti sunt; ut exinde liquet, quod veram DEI cognitionem secundum suæ mentis ratiocinium in aliud contorqeant sensum. Inexcusabiles etiam sunt Ethnici in eo, quod notitia quidem divina delestantur in quantum judicio suo magis aliquid superaddere statuant, in quantum autem salutifera erat, ei restiterunt. Qva ex re moti sunt sancti patres sub pagano titulo Christiana sacra barbaris communicare, ut hujus pii stratagematis occasione Ethnorum filios lucrifacerent. Qvæcunque enim scripserunt, ne dicam, in theologia sua, illa ex depravato literarum sacrarum sensu tradiderunt. Tale simulacrum rei mysticæ atque divinæ versibus Virgilii subesse videtur,

*Magnus ab integro seclorum nascitur ordo,
Jam redit & virgo redeunt Saturnia regna.
Jam nova progenies celo demittitur alto.
Tu modo nascenti puerō, quo ferrea primus
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo
Casta fave Lucina: tuus jam regnat Apollo.*

Unde Episcopus quidam scribit contra paganos: Demonstremus etiam nos ex gentilibus, inquit, testimonium Christo fuisse prolatum, quoniam veritas non tacuit, clamando etiam per lingvas

B

gvas inimicorum. Fuerunt denique Homerus & Hesiodos græcorum scriptorum antiquissimi, qui magnam theologiae græcanæ partem excogitauit secundum Herodotum. De Homero testatur Diodorus, quod studiorum causa Ægyptum petierat, ubi multa ex Mose de promta suis carminibus inspersisse videtur. Inter alia autem habetur & illa quasi Mosis historiæ pars apud Homerum quæ in Genesi extat de tribus Angelis, qui Abrahamo apparuerunt; dum scribit: DEOS peregrinorum habitu urbes circumire ad exploranda hominum bene & male facta; quia dubium non est in Ægypto tunc memoriam Mosis viguisse, cum scripta ejus illuc penetraverant. Ex hisce itaq; videmus toti terrarum orbi innotuisse verbum DEI.

§. IV.

Propius ad rem ipsam accedentes videbimus Pythagoram principiis philosophicis ductum hoc argumento unum statuisse DEUM; quæ sententia eo tempore multis involuta erat tenebris adeo ut paucissimi assensum huic tribuerint, quia uno non contenti gentilium quidam plures, alii infinitos voluerunt esse DEOS. Philosophi autem gentiles creationem hujus universi animo considerantes non potuerunt non tota aberrare janua, quippe qui non bene usi sunt hoc termino phi-

losophico: ex nihilo nihil sit. Qvia autem hunc mundum creatum esse statuunt saniores, utique principium involvit creatio, si hoc, ergo removetur aeternitas. Remota itaque aeternitate, necessum est mundum ex nihilo creatum esse, quod & vox illa creationis implicare videtur. Creare autem ex nihilo est omnipotens & infiniti, si illud, etiam increati est. Creaturæ enim omnino potentia creandi repugnat. Creator autem ut infinitus sit & increatus necessum est, illud quidem, quatenus est extra finiri ab alio, & simpliciter essentiæ terminos non admittit, hoc vero, quatenus a nullo sit creatus, ideoque a se ipso sit & per se existat. Quicquid igitur est, increatum aut creatum est; illud autem unum esse ipsa etiam ratio quasi dictat, quippe qui a se ut sit necessum est. Ad creationem enim requiritur virtus infinita, quæ dividi non potest in plura entia: quod autem increatum est, ex eo omne est quod creatum est, utique unum est ens per se ab aeterno existens, ad quod ut unicum principium abstractendo res, noster intellectus redit: hoc vero est, quod de nihilo in effectum productum est, atque eo quod creatum est, etiam ut finitum sit necessum est. Deus itaq; solus est & unus qui neq; initium agnoscit per creationem, neq; ortum admittit per generationem quæ cum novitate essendi

15.

fiat. Talis enim generatio in DEUM non cedit, qui neque terminum a quo necque ad quem admittit, quod hujus generationis proprium est & quidem cum continuatione quam DEUS ipse ab initio creationis, aliis indidit creatis rebus; ut Aristotiles in libro de generatione & corruptione argumentatur.

§. V.

His ita præmissis nostrum jam erit cum Pythagora argumentari ab impossibili. Impossibile enim est, mundum huic similem statuere & salva veritate dicere meus est, cum similitudo importet dependentiam ab eo cuius est similitudo. Ut autem res eo dilucidior evadat, paucis ut expendamus imaginis requisita necessum est, utpote quorum præcipua sunt: Similitudo, æquitas, signum, vestigium; quorum omnium diversas significations qui scire cupit, adeat Metaphysicos. Duo autem priora ad rem nostram facere existimo, imprimis vero similitudinem quam sic Metaphysici: similitudo est convenientia rerum diversarum, & quidem in imagine, correspondens imaginis & ejus cuius est imago; quæ similitudo alias impropre dicitur imago. Si itaque novus ille mundus huic similis erit, ab hoc propterea quoque dependebit; quatenus enim huic est similis, eatus etiam hoc mundo sua natura erit posterior. Posito enim, rem aliquam ad Imaginem vel simili-

militudinem alterius esse effectam, necessum est
 præexistisse exemplar. insuper indiget hoc mun-
 do, si hujus sit similitudo novus mundus. Qvod
 vero ab alterius quoqvo modo dependet; illud
 non omnino meum est. Si enim meus erit no-
 vis mundus, dissimilis omnino huic erit & qvoad
 Ideas & entia ipsa, cui nihil sit commercii cum
 hoc mundo quasi opere alieno atqve diverso.
 Hoc autem num fieri potest, infra ostendetur.
 Ad minimum autem Ideæ essent eadem quæ hu-
 jus mundi, si id est vel similis huic foret, secundum
 Pythagoræ argumentum, hoc vero si esset, ut
 tique meus non esset. Idea autem secundum
 Calovium; est species ab intellectu formata; cui conve-
 nire videtur Platonis sententia, qvi ante crea-
 tionem hujus universi mundi Ideam in mente
 divino ab æterno fuisse statuit, unde mundum quo-
 que æternum esse concludit. Qvod autem hæc
 consequentia falsa sit, qvis non videre potest: Præ-
 ter id enim qvod Plato firmis rationibus nonpro-
 baverat Ideam hujus mundi in mente DEI ab
 æterno fuisse, etiam Idea intellectum qvidem af-
 ficit, non tamen statim involvit rem actu pro-
 ductam; materia siqvidem mundi in tempore fa-
 cta, Ideam quoqve cum tempore cœpisse forte
 probabile est. Si enim Idea fuisset ens reale in DEO
 ab æterno ante jacta fundamenta mundi, utiqve

9

materiam Idea præexistisse necessum erit, si ita
loqui de DEO licuerit, adeoque
potius dicendum erit, materiam ipsam mundi
esse æternam secundum Platonem, qvod ab-
surdum est. Qvomodo enim Idea potest ex-
istere in mente nisi præexistat res, cuius sit
sicut idealiter conceptus formalis, qvi alias ens
reale dicitur ipsum intellectum movens atque
realiter afficiens. Libeat audire Vendelinum de
hac intricata materia ideis scilicet Platonicis dispu-
tantem, in quantum habent rationem finis &
boni vel habere orsæ sunt. Qværitur:

An Idea Platonica sit absolutus summus atque ulti-
mus hominis finis & bonum.

Resp. Observas Piceolominens, ideam tripliciter
a Platone accipi.

1 Pro eminentia, quando DÉLIS dicitur Idea o-
mnium eminentissima ratione includens omnem bonitatem
pulchritudinem, atque perfectionem; qae prima omnis
boni est origo.

2: Pro forma qdæ mente Hominis concipitur & a-
lias conceptus appellatur, pro varietate objectorum va-
rius atque distinguitur.

3 Pro similitudine qae Idea nominatur in genere,
de omnibus rebus formata:

Cum igitur Plato summum hominis bonum ide-

C

am

am esse ait, de idea boni in primo significatu. loquitur, adeoque recte & pie philosophatur, supra communem aliorum philosophorum sensum quod insignes ejus confirmant sententie. In septim: de Rep. ait ideam bonis omnibus omnium rerum atque bonorum causam esse, cum ipsa in loco visibile lumen creaverit, & luminis autorem in ipso vero intelligibili regnet ipsa, veritatemque & mentem protulerit. In codem dialog. Qui boni ideam, inquit; ratione definire non potest, a ceteris eam distinguens secundum substantiam, non secundum opinionem arguens & refellens hic bonum non dicetur cognoscere.